

平成 26 年 10 月 29 日
公益社団法人 日本ボート協会 強化委員会

【2015 シーズン日本代表選考要領 継続強化について等】 に関するご質問と回答「一覧」

10 月 9 日(木)

(質問) 1 月、2 月の再チャレンジに関しては、11 月の予選会に参加し 12 月選考レースに選ばれたメンバーしかできないのでしょうか。要項には、その点が明記されていないように読み取れます。その点の発表を希望します。

(回答) 再チャレンジについては「各チーム各カテゴリー2 クルーまで」という制限しかありません。それまでの成績、参加歴は一切関係ありません。

10 月 19 日(日) 2015 年日本代表選考説明会

(質問)

3 月の選考レースはどのように選考するのでしょうか？

(回答)

2014 年選考の 3 月・4 月の最終選考と同じスタイルを取ります。

(質問)

最終選考会においては 2 月までのパフォーマンスは考慮されないということによるのでしょうか？

(回答)

最終選考会での選手選考に 2 月までのパフォーマンスは考慮しません。

(質問)

世界選手権やアジア大陸予選でオリンピック出場権を獲得した場合、そのクルーがオリンピックに出場すると考えていいですか？

(回答)

アジア大陸予選で枠をとったときは、そのクルーがオリンピックに行くという規定があります。世界選手権に関してはその規定はありません。規定に則してクルーを決定します。

(質問)

12月8日の選考レースで1位のクルーは12月合宿と3月選考への参加が認められているが、1月・2月合宿への参加は12月8日の選考レースで与えられるのでしょうか？

(回答)

1月・2月合宿への参加権は、再び1月及び2月の選考レースを通過する必要があります。

(質問)

代表チームのくくりの選手たちには、11月～3月までの合宿は出場義務が発生しますか？それとも環境が与えられているだけなのですか？

(回答)

こちらが練習していただける環境を整えて提供しています。その中でもプログラムも作成しています。参加していただきたいと考えています。ただ、義務ではありません。

(質問) チャレンジ組の選手は11月の各地6000mTTはブロックをまたいで参加してもいいのですか？

(回答) 複数のレースへのチャレンジが可能です。

(質問) その予選会に11月は行事が多くて参加できない選手も多いと思います。それらの選手が合宿参加を希望する際は1月合宿の再チャレンジに出られるのですか？

(回答) 6000mレースは必須ではありません。6000mレースに出なかった選手は1月・2月の再チャレンジに参加して合宿参加権を獲得してください。

(質問) 再チャレンジには条件はありますか？各チーム各カテゴリー2クルーまでの制限のみですか？

(回答) 「各チーム各カテゴリー2クルー」以外の条件はありません。

(質問) 2015 暫定日本代表メンバーに対してのトレーニングプログラム及び3月までのこれだけは外せないという測定などがあれば、それらのスケジュールを教えてくださいませんか？

(回答) 2015年暫定日本代表メンバーに対しての現在予定しているスケジュールの発表準備を行いません。トレーニングプログラムについては2014年シーズンと同様ホームページにて公開いたします。

(質問) 選考レースは休日にしてほしい。

(回答) 休日はボートを愛好するすべての方々にとって重要なトレーニングの機会です。その機会を妨げたくないとの考えから選考レースを平日に設定しています。一方で、選手の皆様には多大な負担を強いています。今後検討をさせていただきます。

10月27日（月）

（質問）2015年U23日本代表チーム選考方法(略図)の中では、最終選考会で日本代表メンバーに加わることができるのは上位3クルーとなっていますが、2015年日本代表選手選考要領(26-100号)のP.8「3. U23グループ最終選考について」の文章では上位4クルーと指定されています。日本代表メンバーに加わることができるのは上位4クルーと解釈してよろしいでしょうか。

加えまして、同2015年U23日本代表チーム選考方法(略図)の中では、最終選考会で「日本代表選手決定」と記載されていますが、これは「日本代表チーム入り決定」ということでよろしいでしょうか。私は最終選考会で決まった「日本代表チームのメンバー」の中から、U23世界選手権の「日本代表」が選抜されると解釈しております。

（回答）U23日本代表選考は、シニアと違い、選考された選手をU23世界選手権日本代表選手と決定します。つまり、3月の選考レースで選考された選手はU23世界選手権へ出場できます。

シニアの場合は、3月・4月に選考されても必ずしもシニア世界選手権へ出場できるわけではありません。26-100号文書の「上位4クルー」という表記が誤りで、「上位3クルー」を選考します。修正文書を近日中に発表します。発表文書に不備がありましたこととお詫びいたします。

（質問）ロングレースへのダブルエントリーは可能ですか？

（回答）ダブルエントリーは可能ですが、参加するクルーが多いときなどは調整をお願いする場合がありますのでご了承ください。また、直前のキャンセルは他のクルーにご迷惑をおかけすることになりますので、極力お控えいただけますようご理解ください。